УИД: 58RS0008-01-2023-003128-11

Дело № 1-11/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

09 февраля 2024 года город Пенза

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе: 

председательствующего судьи Макарова А.М., 

при секретаре Антоновой Е.Ю., с участием:

государственного обвинителя – старших помощников прокурора Железнодорожного района г.Пензы Васильевой Ю.А., ФИО1, помощника отмеченного прокурора Насибова Р.Н.,

подсудимых ФИО2 и ФИО3,

защитников адвоката Манвеляна К.В., представившего удостоверение № 867, ордер № 000843 от 04.12.2023, выданный Пензенской областной коллегией адвокатов, защитника – адвоката Сальникова С.В., представившего удостоверение № 565, ордер № 417 от 18.10.2023, выданный соответствующим адвокатским кабинетом,

потерпевшего Потерпевший №7, представителей потерпевших Потерпевший №3 (АО «Тандер») и Потерпевший №4 (ООО «Агроторг»),

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого: 

- 26.12.2018 Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст. 161, ч.1 ст.161 УК РФ на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

- 26.12.2019 Железнодорожным районным судом г.Пензы по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, и наказания, назначенного по приговору Железнодорожного районного суда г.Пензы от 26.12.2018, к 2 годам 6 месяцам 20 дням лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (освобожден 21.12.2020 по отбытии срока наказания);

- 31.08.2021 мировым судьёй судебного участка № 2 Бессоновского района Пензенской области по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.159, ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (освобожден 02.12.2022 по отбытии срока наказания);

- осужденного 30.06.2023 Первомайским районным судом г.Пензы по ч.1 ст.158 (по преступлению, совершённому 26.03.2023), ст.158.1 (по преступлению, совершённому 30.03.2023) УК РФ на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием к 8 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- осужденного 24.10.2023 мировым судьёй судебного участка № 1 Ленинского района г.Пензы по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению, совершённому 11.03.2023) к наказанию в виде лишения свободы на срок 8 месяцев; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору Первомайского районного суда г.Пензы от 30.06.2023 – к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

в отношении которого по настоящему делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, п.«а» ч.2 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ, 

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого:

- приговором Бессоновского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> (с учётом постановления того же суда от 

<

дата>) по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания, назначенного приговором от 18.06.2019 (судимость по которому погашена в установленном законом порядке) более строгим наказанием, назначенным приговором от 12.07.2019, окончательно к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении (освобождённого по отбытии срока наказания 17.03.2021);

- приговором Первомайского районного суда г.Пензы от 01.09.2022 по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ к 1 году лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года;

- приговором мирового судьи судебного участка № 2 Колышлейского района Пензенской области от 26.12.2022 по ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 340 часов; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Колышлейского района Пензенской области от 12.04.2023 неотбытое наказание в виде обязательных работ, назначенное вышеуказанным приговором мирового судьи от 26.12.2022, заменено на 42 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении; постановлением Железнодорожного районного суда г.Пензы от 23.06.2023 ФИО3 заключен под стражу на срок 30 суток с целью направления под конвоем для отбывания наказания по приговору суда в колонию-поселение (не отбытая часть наказания составляет 35 дней),

содержащегося под стражей по настоящему делу с 29.06.2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил 17 мелких хищений чужого имущества, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, 5 тайных хищений чужого имущества, открытое хищение чужого имущества, а также тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, 23 марта 2023 года не позднее 18 часов 00 минут, преследуя корыстные цели и желая обогатиться преступным путем, с целью тайного хищения чужого имущества, зашёл в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> где в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 42 минут того же дня, то есть 23 марта 2023 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, убедившись в том, что его преступные действия носят тайный характер, стал брать руками со стеллажей торгового зала магазина и прятать под надетую на нём одежду следующий товар: кофе «EGOISTE Platinum Кофе сублим 100г ст/б(НАСО):6» в количестве 1 штуки, стоимостью 417 рублей 07 коп. за штуку; колбаса «ЧЕРКИЗОВО Премиум Колбаса Сальчичон с/к 0,35кг в/у:6» в количестве 2 штук, стоимостью 202 рубля 55 коп. за штуку, общей стоимостью 405 рублей 09 коп.; колбаса «ЧЕРКИЗОВО Премиум Колбаса Сервелетти с/к 0,25кг(ЧМПЗ):6» в количестве 4 штук, стоимостью 141 рубль 27 коп. за штуку, общей стоимостью 565 рублей 09 коп., а всего имущества принадлежащего АО «Тандер» на сумму 1 387 рублей 25 коп., без учета НДС. В ходе совершения тайного хищения имущества преступные действия ФИО2 стали явными третьим лицам, а так же сотрудникам магазина. ФИО2, не желая прекращать свои преступные действия, осознавая, что совершает открытое хищение чужого имущества, удерживая при себе вышеуказанное похищенное имущество, принадлежащее АО «Тандер», покинул помещение магазина и скрылся с места совершения преступления, тем самым его открыто похитил. Скрывшись с места совершения преступления с похищенным имуществом, ФИО2 распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 387 рублей 25 коп.

Он же, в период времени с 18 часов 00 минут 27 марта 2023 года до 08 часов 00 минут 28 марта 2023 года, находясь во дворе 

<

адрес>, будучи в состоянии алкогольного опьянения, увидел припаркованные возле подъезда 

<

номер> вышеуказанного дома принадлежащие потерпевшему Потерпевший №7 автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер>, с автомобильным прицепом марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер>, из которого, преследуя корыстные цели и желая обогатиться преступным путем, решил тайно похитить чужое имущество. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО2 в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, воспользовавшись отсутствием потерпевшего и посторонних лиц вблизи места совершения преступления, то есть, убедившись в том, что его преступные действия носят тайный характер, подошёл к автомобильному прицепу марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер>, принадлежащему Потерпевший №7, после чего, используя физическую силу, руками дернул тент, накрывающий прицеп, и через образовавшееся отверстие залез внутрь прицепа, где обнаружил детали для сельскохозяйственной техники, а именно сошники, принадлежащие Потерпевший №7 После чего ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, руками взял деталь для сельскохозяйственной техники – сошник, стоимостью 2 596 рублей 70 копеек, принадлежащий Потерпевший №7, с которым, удерживая при себе, скрылся с места совершения преступления, тем самым его тайно похитил. Скрывшись с места совершения преступления с похищенным имуществом, ФИО2 распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №7 материальный ущерб на сумму 2 596 рублей 70 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст.4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 12 апреля 2023 года в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 16 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже колбасно-сырная продукция и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа 3 упаковки колбасы «Сырокопченая колбаса Сальчичон с пармезаном п/с охл срез 0,250 вак», стоимостью 158 рублей 90 копеек, без учета НДС, а всего на сумму 476 рублей 70 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», и спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 476 рублей 70 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 12 апреля 2023 года в период времени с 19 часов 38 минут до 19 часов 40 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде бытовой химии и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 1 упаковку шампуня «69449 H&SHOULD.Шамп.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл», стоимостью 365 рублей 38 копеек, без учёта НДС; 1 упаковку шампуня «85038 H&S Шампунь 2в1 МЕНТОЛ п/перх.400мл», стоимостью 365 рублей 38 копеек, без учёта НДС, которые спрятал под надетую на нём одежду, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, прошёл к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже колбасно-сырная продукция, и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа 2 упаковки колбасы «4186586 CANTE GRANDE Колб.САЛ.С ПАР.с/к п/с 250г.», стоимостью 158 рублей 90 копеек за штуку, а всего на общую сумму 317 рублей 80 копеек, без учета НДС, которые спрятал под надетую на нём одежду, а всего забрал товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 048 рублей 56 копеек, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 048 рублей 56 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 13 апреля 2023 года в период времени с 11 часов 47 минут до 11 часов 49 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки со стеллажей следующий товар: 2 упаковки носков «4231657 PAVA Носки женские 2 пары м.796 р.23-25», стоимостью 49 рублей 50 копеек за упаковку, общей стоимостью 99 рублей, без учёта НДС; дезодорант «4231010 AXE А/пер.карандаш Африка 50мл.» в количестве 2 штук, стоимостью 297 рублей 04 копейки за штуку, общей стоимостью 594 рубля 08 копеек, без учёта НДС; колбасу «4186586 CANTE GRANDE Колб.САЛ.С ПАР.с/к п/с 250г» в количестве 2 штук, стоимостью 158 рублей 90 копеек за штуку, общей стоимостью 317 рублей 80 копеек, без учёта НДС, а всего товара на сумму 1 010 рублей 88 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», который спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 010 рублей 88 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 13 апреля 2023 года в период времени с 12 часов 04 минут до 12 часов 06 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже колбасно-сырная продукция, и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: колбасу «CANTE GRANDE Колб.САЛ.С ПАР.с/к п/с 250г» в количестве 2 штук, стоимостью 158 рублей 90 копеек за штуку, общей стоимостью 317 рублей 80 копеек, без учёта НДС, которые спрятал под надетую на нём одежду, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, прошёл к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде безалкогольных напитков и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа банку «Напиток RED BULL энергет.473мл», стоимостью 97 рублей 10 копеек за штуку, без учета НДС, которые спрятал под надетую на нём одежду, а всего забрал товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 414 рублей 90 копеек, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 414 рублей 90 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 18 апреля 2023 года в период времени с 18 часов 21 минут до 18 часов 23 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде кофе и чая и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 4 упаковки кофе «EGOISTE Platinum Кофе сублим 100г ст/б(НАСО):6», стоимостью 382 рубля 83 копейки за упаковку, общей стоимостью 1 531 рубль 30 копеек, без учёта НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 531 рубль 30 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 21 апреля 2023 года в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде бытовой химии и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 2 упаковки шампуня «H&S Шампунь против перхоти 2в1 Ментол 400мл», стоимостью 365 рублей 38 копеек за упаковку, общей стоимостью 730 рублей 76 копеек, без учёта НДС; 2 упаковки шампуня «H&S Шампунь против перхоти 2в1 Основной уход 400мл», стоимостью 365 рублей 38 копеек за упаковку, общей стоимостью 730 рублей 76 копеек, без учёта НДС; 2 упаковки шампуня «PPV 3в1 Дополнительный объём 360мл», стоимостью 314 рублей 83 копейки за упаковку, общей стоимостью 629 рублей 66 копеек, без учёта НДС; упаковку шампуня «PANTЕNE Шампунь Густые и крепкие 400мл», стоимостью 314 рублей 83 копейки, без учёта НДС, а всего забрал товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 2 406 рублей 01 копейка, который спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 406 рублей 01 копейка.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 22 апреля 2023 года в период времени с 09 часов 37 минут до 09 часов 39 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде кофе и чая и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 4 упаковки кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный JACOBS MONARCH 6х210г», стоимостью 257 рублей 48 копеек за упаковку, общей стоимостью 1 029 рублей 92 копейки, без учёта НДС; которые спрятал под надетую на нём одежду, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, прошёл к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде безалкогольных напитков и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа банку «Адреналин Раш 0.25л», стоимостью 64 рубля 99 копеек, без учета НДС, которую спрятал под надетую на нём одежду, а всего забрал товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1 094 рубля 91 копейка, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 094 рубля 91 копейка.

Он же, 21 мая 2023 года в период времени с 16 часов 53 минут до 16 часов 58 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде бытовой химии и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 4 упаковки шампуня «H&S Шампунь 2в1 МЕНТОЛ п/перх. 400мл», стоимостью 365 рублей 38 копеек за штуку, общей стоимостью 1 461 рубль 52 копейки, без учёта НДС; 6 упаковок шампуня «PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ. 3в1 360мл», стоимостью 314 рублей 83 копейки за штуку, общей стоимостью 1 888 рублей 98 копеек, без учёта НДС, а всего забрал товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 3 350 рублей 50 копеек, который сложил в находившийся при нём рюкзак, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 350 рублей 50 копеек.

Он же, 26 мая 2023 года в период времени с 10 часов 27 минут до 10 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде бытовой химии и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 4 упаковки шампуня «HEAD&SHOULDERS Шам2в1 Ментол осв/Энер океан400мл(Проктер):9», стоимостью 347 рублей 81 копейка за штуку, общей стоимостью 1 391 рубль 24 копейки, без учёта НДС; 6 упаковок шампуня «PANTENE Шампунь Густые и крепкие 400мл (Проктер):6», стоимостью 316 рублей 16 копеек за штуку, общей стоимостью 1 896 рублей 96 копеек, без учёта НДС; а всего на сумму 3 288 рублей 20 копеек, принадлежащие АО «Тандер», которые сложил в находившийся при нём рюкзак, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 3 288 рублей 20 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 30 мая 2023 года в период времени с 13 часов 04 минут до 13 часов 06 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде колбасно-сырной продукции и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 3 штуки колбасы «4186586 CANTE GRANDE Колб.САЛ.С ПАР.с/к п/с 250г», стоимостью 158 рублей 90 копеек за штуку, общей стоимостью 476 рублей 70 копеек, без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 476 рублей 70 копеек.

Он же, 30 мая 2023 года в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 21 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде бытовой химии и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 2 упаковки бальзама для волос «LOR.PARIS Бальз.ELS.ПОЛН.ВОССТАН.5 400мл», стоимостью 311 рублей 52 копейки за штуку, общей стоимостью 623 рубля 04 копейки, без учёта НДС; 2 упаковки шампуня «LOR.PARIS Шамп.ELS.ПОЛН.ВОССТАН.5 400мл», стоимостью 311 рублей 52 копейки за штуку, общей стоимостью 623 рубля 04 копейки, без учёта НДС; 3 упаковки шампуня «PANTENE Шамп/бал.PRO-V ДОП.ОБ.3в1 360мл», стоимостью 314 рублей 83 копейки за штуку, общей стоимостью 944 рубля 49 копеек, без учёта НДС; 3 упаковки шампуня «DОVE Шампунь H.THER.ИНТЕН.ВОССТАН.380мл», стоимостью 300 рублей 75 копеек за штуку, общей стоимостью 902 рубля 25 копеек, без учёта НДС; 3 флакона дезодоранта «AXE A/пер.карандаш АФРИКА 50мл», стоимостью 297 рублей 04 копейки за штуку, общей стоимостью 891 рубль 12 копеек, без учёта НДС, а всего на сумму 3 983 рубля 94 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», которые сложил в находившийся при нём рюкзак, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 983 рубля 94 копейки.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 02 июня 2023 года в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 49 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде кондитерских изделий и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 11 упаковок шоколада «MILKA М.Шок.мол.с мол/кар.нач/обж.ф.300г», стоимостью 178 рублей 50 копеек за штуку, общей стоимостью 1 963 рубля 50 копеек, без учёта НДС, принадлежащие ООО «Агроторг», которые спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 963 рубля 50 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 07 июня 2023 года в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 17 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде кондитерских изделий и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 10 упаковок конфет «MERCI Шок.конфеты Ассорти 250г(Шторк):10», стоимостью 193 рубля за штуку, общей стоимостью 1 930 рублей, без учёта НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 930 рублей.

Он же, 08 июня 2023 года в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 08 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью тайного хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде бытовой химии и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 3 упаковки шампуня «H&S Шампунь 2в1 МЕНТОЛ п/перх.400мл», стоимостью 365 рублей 38 копеек за штуку, общей стоимостью 1 096 рублей 14 копеек, без учёта НДС; 2 упаковки шампуня «Шам.Clear Vita abe вып.вол400мл», стоимостью 294 рубля 67 копеек за штуку, общей стоимостью 589 рублей 34 копейки, без учёта НДС; 2 упаковки шампуня «H&SHOULD.Шамп.2в1 осн.уход400мл», стоимостью 365 рублей 38 копеек за штуку, общей стоимостью 730 рублей 76 копеек, без учёта НДС; 2 флакона дезодоранта «AXE A/пер.карандаш АФРИКА 50мл», стоимостью 252 рубля 48 копеек за штуку, общей стоимостью 504 рубля 96 копеек, без учёта НДС, а всего товара на общую сумму 2 921 рубль 20 копеек, принадлежащего ООО «Агроторг», которые спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 921 рубль 20 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 11 июня 2023 года в период времени с 21 часа 10 минут до 21 часа 12 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже алкогольная продукция, и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа 1 бутылку «Виски STEERSMAN зерновой 40% 0,7л», стоимостью 354 рубля 67 копеек за штуку, принадлежащую ООО «Агроторг», которую спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 354 рубля 67 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 12 июня 2023 года в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 39 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде кондитерских изделий и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 5 упаковок шоколада «MILKA М.Шоколад ОРЕО мол.вк.ван/печ.300г», стоимостью 184 рубля 45 копеек за штуку, общей стоимостью 922 рубля 25 копеек, без учёта НДС; 6 упаковок шоколада «MILKA МММАХ Шок.мол.с шок/мол.нач/п.300г», стоимостью 184 рубля 45 копеек за штуку, общей стоимостью 1106 рублей 70 копеек, без учёта НДС, а всего забрал товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 2 028 рублей 95 копеек, который спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 028 рублей 95 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 12 июня 2023 года в период времени с 15 часов 14 минут до 15 часов 16 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде бытовой химии и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 2 штуки дезодоранта «AXE А/пер.карандаш АФРИКА 50мл», стоимостью 297 рублей 04 копейки за штуку, на общую сумму 594 рубля 08 копеек, без учёта НДС; 2 штуки дезодоранта «OLD SPICE Дезод.WHITEWATER твердый 50мл», стоимостью 281 рубль 64 копейки за штуку, на общую сумму 563 рубля 28 копеек, без учёта НДС, которые спрятал под надетую на нём одежду, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, прошёл к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде кондитерских изделий и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа 5 упаковок шоколада «MILKA MMM.Шок.STR.CH.м.нач.кл/п/вк.ч300г», стоимостью 174 рубля 75 копеек за штуку, на общую сумму 873 рубля 75 копеек, без учета НДС, которые спрятал под надетую на нём одежду, а всего забрал товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 2 031 рубль 11 копеек, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 031 рубль 11 копеек.

Он же, 15 июня 2023 года около 11 часов 00 минут, находясь в районе 

<

адрес> в компании с ФИО3, предложил последнему совместно совершить кражу товаров из магазина «Атак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения, на что последний ответил согласием, тем самым ФИО2 вступил с ФИО3 в преступный сговор, после чего распределили роли в совершаемом преступлении, согласно которым ФИО3 должен был набрать товар в корзину, при этом ФИО2 в это время должен следить за окружающей обстановкой, для того, чтобы их действия носили тайный характер и для своевременного предупреждения ФИО3 в случае обнаружения их преступных действий сотрудниками магазина или посторонними лицами, после чего ФИО3 должен переложить товар в рюкзак, находящийся у ФИО2, и они совместно покинут торговый зал магазина. Так, 15 июня 2023 года в период времени с 11 часов 30 минуты до 12 часов 00 минут ФИО2 совместно с ФИО3, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно достигнутой договоренности, движимые корыстным умыслом на незаконное обогащение, зашли в торговый зал магазина «АТАК» (ООО «АТАК»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, взял продуктовую корзину и в отделах с колбасно-сырной продукцией, бытовой химией и отделе с кофе и чаем, сложил в корзину следующий товар: 2 штуки «Кофе BUSHIDO RODO 95гр», стоимостью 560 рублей 99 копеек за штуку, на общую сумму 1 121 рубль 98 копеек, без учёта НДС; 8 флаконов шампуня «PPVшампунь густые и крепкие 300мл», стоимостью 247 рублей 02 копейки за штуку, на общую сумму 1 976 рублей 16 копеек, без учёта НДС; 2 флакона «шампунь PONTENE доп. объем», стоимостью 163 рубля 89 копеек, на общую сумму 327 рублей 78 копеек, без учёта НДС; 2 килограмма 200 грамм сыра «сыр ламбер 50% 1/2 шара вес», стоимостью 661 рубль 77 копеек за килограмм, на общую сумму 1 455 рублей 89 копеек, без учёта НДС, а всего товара на общую сумму 4 881 рубль 81 копейка, принадлежащего ООО «АТАК». ФИО2, в тот же период времени, в свою очередь, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении стал следить за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения ФИО3 о том, что их преступные действия могут быть замечены сотрудниками магазина или посторонними лицами. После этого, ФИО3 и ФИО2 прошли в отдел с консервируемой продукцией и маслом, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, полгая, что они находятся вне зоны действия камер видеонаблюдения, то есть они носят тайный характер, ФИО3 переложил из продуктовой корзины вышеуказанный товар в рюкзак, находившийся при себе у ФИО2, и далее, продолжая действовать совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО3 прошли через кассовую зону магазина «АТАК» с вышеуказанным товаром, не оплатив его, получив таким образом реальную возможность пользоваться и распоряжаться им, тайно похитили чужое имущество, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «АТАК», материальный ущерб на общую сумму 4 881 рубль 81 копейка.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 16 июня 2023 года в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде бытовой химии и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа 4 упаковки капсул «TIDE гель капсулы авт АльпСвеж 12шт 273,6г(Проктер):6», стоимостью 398 рублей 93 копейки за штуку, общей стоимостью 1 595 рублей 72 копейки, без учёта НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1 595 рублей 72 копейки.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 20 июня 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 48 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде кофе и чая, и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа 4 упаковки кофе «JACOBS Monarch Кофе натур раствор сублим 210г д/п:6», стоимостью 249 рублей 74 копейки за упаковку, общей стоимостью 998 рублей 96 копеек, без учёта НДС, принадлежащие АО «Тандер», которые спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 998 рублей 96 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 22 июня 2023 года в период времени с 12 часов 34 минут до 12 часов 37 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде кондитерских изделий и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 6 упаковок шоколада «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА» МММАХ (МММАКС) С ШОКОЛАДНОЙ И МОЛОЧНОЙ НАЧИНКАМИ И ПЕЧЕНЬЕМ 12Х300Г», стоимостью 174 рубля 75 копеек за штуку, на общую сумму 1 048 рублей 50 копеек, без учёта НДС; 7 упаковок шоколада «ШОКОЛАД МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА» МММАХ (МММАКС) С МОЛОЧНОЙ И КАРАМЕЛЬНОЙ НАЧИНКАМИ И ОБЖАРЕННЫМ ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ 12Х300г», стоимостью 174 рубля 75 копеек за штуку, на общую сумму 1 223 рубля 25 копеек, без учёта НДС, которые спрятал под надетую на нём одежду, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, прошёл к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде безалкогольных напитков и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа 1 банку «Адреналин Игровая Энергия 0,449Л БАН», стоимостью 59 рублей 10 копеек, без учета НДС, которую спрятал в карман надетой на нём одежды, а всего забрал товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 2 330 рублей 85 копеек, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 330 рублей 85 копеек.

Он же, будучи подвергнутым по постановлению и.о. мирового судьи судебного участка № 4 Железнодорожного района г.Пензы от 15 марта 2023 года административному наказанию в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов, вступившему в законную силу 28 марта 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и по постановлению Железнодорожного районного суда г.Пензы от 01 апреля 2023 года административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток, вступившему в законную силу 12 апреля 2023 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, согласно ст. 4.6 КоАП РФ считаясь лицом, подвергнутым административному наказанию, 22 июня 2023 года в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 47 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений с целью мелкого хищения чужого имущества, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, подошел к стеллажу, на полках которого была представлена к продаже продукция в виде кофе и чая, и, убедившись в отсутствии внимания за его преступными действиями со стороны сотрудников магазина и посторонних лиц, то есть в том, что его преступные действия носят тайный характер, взял в руки с вышеуказанного стеллажа: 2 упаковки кофе «JACOBS Milicano Кофе натур раствор 160г ст/бан:6», стоимостью 388 рублей 01 копейка за штуку, общей стоимостью 776 рублей 02 копейки, без учёта НДС, 4 упаковки «JACOBS Monarch Кофе натур раствор сублим 210г д/п:6», стоимостью 249 рублей 74 копейки за штуку, общей стоимостью 998 рублей 96 копеек, без учёта НДС, а всего забрал товара, принадлежащего АО «Тандер», на общую сумму 1774 рубля 98 копеек, который спрятал под надетую на нём одежду, затем прошел мимо кассы, не оплатив указанный товар, тем самым тайно похитил его, то есть совершил мелкое хищение чужого имущества на сумму, не превышающую 2500 рублей. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1774 рубля 98 копеек.

ФИО3, 15 июня 2023 года, около 11 часов, находясь в районе 

<

адрес> в компании с ФИО2, на предложение последнего совместно совершить кражу товаров из магазина «Атак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного обогащения, ответил согласием, тем самым ФИО2 вступил с ФИО3 в преступный сговор, после чего распределили роли в совершаемом преступлении, согласно которым ФИО3 должен был набрать товар в корзину, при этом ФИО2 в это время должен следить за окружающей обстановкой, для того, чтобы их действия носили тайный характер и для своевременного предупреждения ФИО3 в случае обнаружения их преступных действий сотрудниками магазина или посторонними лицами, после чего ФИО3 должен переложить товар в рюкзак, находящийся у ФИО2, и они совместно покинут торговый зал магазина. Так, 15 июня 2023 года в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут ФИО2 совместно с ФИО3, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно достигнутой договоренности, движимые корыстным умыслом на незаконное обогащение, зашли в торговый зал магазина «АТАК» (ООО «АТАК»), расположенного по адресу: 

<

...>, где ФИО3, действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, взял продуктовую корзину и в отделах с колбасно-сырной продукцией, бытовой химией и отделе с кофе и чаем, сложил в корзину следующий товар: 2 штуки «Кофе BUSHIDO RODO 95гр», стоимостью 560 рублей 99 копеек за штуку, на общую сумму 1 121 рубль 98 копеек, без учёта НДС; 8 флаконов «PPVшампунь густые и крепкие 300мл», стоимостью 247 рублей 02 копейки за штуку, на общую сумму 1 976 рублей 16 копеек, без учёта НДС; 2 флакона «шампунь PONTENE доп. объем», стоимостью 163 рубля 89 копеек, на общую сумму 327 рублей 78 копеек, без учёта НДС; 2 килограмма 200 грамм сыра «сыр ламбер 50% 1/2 шара вес», стоимостью 661 рубль 77 копеек за килограмм, на общую сумму 1 455 рублей 89 копеек, без учёта НДС, а всего товара на общую сумму 4881 рубль 81 копейка, принадлежащего ООО «АТАК». ФИО2, в тот же период времени, в свою очередь, действуя умышленно, согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, стал следить за окружающей обстановкой для своевременного предупреждения ФИО3 о том, что их преступные действия могут быть замечены сотрудниками магазина или посторонними лицами. После этого, ФИО3 и ФИО2 прошли в отдел с консервируемой продукцией и маслом, где, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, полагая, что они находятся вне зоны действия камер видеонаблюдения, то есть они носят тайный характер, ФИО3 переложил из продуктовой корзины вышеуказанный товар в рюкзак, находившийся при себе у ФИО2, и далее, продолжая действовать совместно и согласованно, ФИО2 и ФИО3 прошли через кассовую зону магазина «АТАК» с вышеуказанным товаром, не оплатив его, получив таким образом реальную возможность пользоваться и распоряжаться им, тайно похитили чужое имущество, с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями ООО «АТАК», материальный ущерб на общую сумму 4 881 рубль 81 копейка.

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 виновными себя в совершении вышеописанных преступлений признали полностью, с предъявленным обвинением согласились в полном объеме и поддержали свое ходатайства о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в порядке особого производства, пояснив, что ходатайства ими заявлены добровольно, после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают.

Государственныйобвинитель, защитники Манвелян К.В. и Сальников С.В. согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по данному уголовному делу в особом порядке. Потерпевший Потерпевший №7 и представители потерпевших (АО «Тандер», ООО «Агроторг» ООО «АТАК»), также не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в связи с чем суд считает возможным ходатайство подсудимых удовлетворить как соответствующее условиям, изложенным в ст.ст.314, 315 УПК РФ, и продолжить рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО2 и ФИО3, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.161 УК РФ как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 27.03.2023) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 12.04.2023 в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 16 минут) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 12.04.2023 в период времени с 19 часов 38 минут до 19 часов 40 минут) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 13.04.2023 в период времени с 11 часов 47 минут до 11 часов 49 минут) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 13.04.2023 в период времени с 12 часов 04 минут до 12 часов 06 минут) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 18.04.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 21.04.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 22.04.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 21.05.2023) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 26.05.2023) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 30.05.2023 в период времени с 13 часов 04 минут до 13 часов 06 минут) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 30.05.2023 в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 21 минут) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 02.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 07.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 08.06.2023) как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 11.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 12.06.2023 в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 39 минут) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 12.06.2023 в период времени с 15 часов 14 минут до 15 часов 16 минут) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 16.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 20.06.2023) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 22.06.2023 в период времени с 12 часов 34 минут до 12 часов 37 минут) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 22.06.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 47 минут) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения дела или оправдания подсудимых не имеется. Сведений о том, что подсудимые в момент совершения преступлений находились в невменяемом состоянии, либо о других обстоятельствах, исключающих их уголовную ответственность, нет.

При назначении подсудимым наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие их личность, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

ФИО2, будучи судимым, совершил 2 преступления средней тяжести и 22 преступления небольшой тяжести, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств по всем эпизодам совершённых преступлений суд признает в соответствии с положениями ч.2 ст.61 УК РФ полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей их совершения на стадии предварительного расследования, в том числе при проведении проверки показаний на месте с его участием (по преступлениям, предусмотренным ч.1. ст.158 (в отношении Потерпевший №7) и ч.1 ст.161 УК РФ), сообщении об обстоятельствах распоряжения похищенным имуществом, а также в написании собственноручных заявлений, обозначенных как явка с повинной (по преступлениям, предусмотренным ч.1. ст.158 (в отношении Потерпевший №7), п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ и ч.1 ст.161 УК РФ) (т.1 л.д.71, 132, т.6 л.д.122).

Вышеуказанные заявления ФИО2, обозначенные как явки с повинной, не могут быть расценены судом в качестве таковых, поскольку они сделаны подсудимым в связи с его вызовом сотрудниками полиции в правоохранительный орган по подозрению в совершении преступления, и при таких обстоятельствах заявления не могут быть признаны добровольным сообщением лица о совершенном им преступлении.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 по всем эпизодам совершённых преступлений, в соответствии с п.«а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, в связи с чем суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.2 ст.68 УК РФ.

Учитывая наличие вышеуказанного отягчающего наказание обстоятельства, при назначении ФИО2 наказания по всем эпизодам совершённых преступлений, правила ч.1 ст.62 УК РФ применению не полежат. Однако с учётом рассмотрения уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ, суд назначает наказание с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ.

ФИО4, будучи судимым, совершил одно преступление средней тяжести, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – явку с повинной, так как она была написана им добровольно 22.06.2023 (т.6 л.д.119), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробном изложении обстоятельств и деталей его совершения на стадии предварительного расследования, в связи с чем, суд назначает ему наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ, так как отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств по результатам рассмотрения уголовного дела не установлено.

Кроме того, с учётом рассмотрения уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ, суд назначает ФИО3 наказание с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности подсудимых, недостаточность исправительного воздействия на них наказаний, не связанных с лишением свободы, факт совершения ими новых преступлений, будучи судимыми, суд считает необходимым назначить обоим подсудимым наказание в виде реального лишения свободы с отбыванием: ФИО3 в соответствии с положениями ст.58 УК РФ и разъяснениям, данными в п.3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2014 года № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», в исправительной колонии общего режима; ФИО2 в соответствии с положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Иное наказание, учитывая стойкое криминогенное поведение ФИО2 на протяжении длительного времени, а также наличие подтверждённого факта уклонения ФИО3 от ранее назначенного наказания в виде обязательных работ, не будет соответствовать целям наказания, к которым закон относит, в том числе, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ, суд считает возможным подсудимым не назначать, полагая достаточным основного наказания для достижения его целей.

При этом суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку в данном случае каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью, поведением подсудимых во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Оснований для применения ст.ст. 53.1, 73 УК РФ, а также ч.3 ст.68 УК РФ (в отношении ФИО2) суд также не усматривает по вышеизложенным причинам.

Так как ФИО2 совершил вышеуказанные преступления до вынесения 24.10.2023 приговора мировым судьёй судебного участка № 1 Ленинского района г.Пензы, по которому он отбывает наказание в виде лишения свободы в настоящий момент, суд назначает ему окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, а также по совокупности преступлений, руководствуясь требованиями ч.2 ст.69 УК РФ.

В связи с назначением ФИО2 наказания в виде лишения свободы действующая в отношении него мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу.

Решая в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ вопрос об отмене или сохранении ФИО3 условного осуждения по приговору Первомайского районного суда г.Пензы от 01.09.2022, суд считает необходимым условное осуждение по указанному приговору отменить, учитывая при этом, что, будучи осужденным за умышленное преступление небольшой тяжести, ФИО3 к отбыванию наказания, назначенного условно, относился безответственно, совершал административные правонарушения, и после этого он должных выводов для себя не сделал, а, напротив, вновь совершил умышленное преступление.

ФИО3 совершил преступление в период неотбытого наказания по приговору Первомайского районного суда г.Пензы от 01.09.2022 и приговору мирового судьи судебного участка № 2 Колышлейского района Пензенской области от 26.12.2022, в связи с чем окончательное наказание суд назначает ему по правилам ст.70 УК РФ.

В связи с назначением ФИО3 наказания в виде лишения свободы действующая в отношении него мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения.

Потерпевшим Потерпевший №7 заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 2 596 рублей 70 копеек в счет причиненного преступлением материального ущерба. 

Гражданский иск потерпевшего о возмещении в его пользу имущественного ущерба, причиненного преступлением, в вышеуказанном размере суд в соответствии со ст.1064 ГК РФ считает подлежащим удовлетворению, так как данная сумма установлена обвинением, с которым в полном объёме согласился подсудимый, и подлежит взысканию с ФИО2, который исковые требования признал полностью.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, согласно которой: продукты питания (4 вакуумных упаковки колбасы, 1 упаковка и две банки кофе), возвращенные под сохранные расписки представителям потерпевших, подлежат оставлению у них по принадлежности; 21 оптический диск с видеозаписями подлежит хранению при материалах уголовного дела.

В соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимых не подлежат.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, п.«а» ч.2 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.161 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 27.03.2023) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 12.04.2023 в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 16 минут) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 12.04.2023 в период времени с 19 часов 38 минут до 19 часов 40 минут) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 13.04.2023 в период времени с 11 часов 47 минут до 11 часов 49 минут) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 13.04.2023 в период времени с 12 часов 04 минут до 12 часов 06 минут) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 18.04.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 21.04.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 22.04.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 21.05.2023) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 26.05.2023) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 30.05.2023 в период времени с 13 часов 04 минут до 13 часов 06 минут) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 30.05.2023 в период времени с 17 часов 16 минут до 17 часов 21 минут) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 02.06.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 07.06.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по преступлению от 08.06.2023) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 11.06.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 12.06.2023 в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 39 минут) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 12.06.2023 в период времени с 15 часов 14 минут до 15 часов 16 минут) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 16.06.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 20.06.2023) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 22.06.2023 в период времени с 12 часов 34 минут до 12 часов 37 минут) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев;

- по ст.158.1 УК РФ (по преступлению от 22.06.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 23 часов 47 минут) в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания по настоящему приговору и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г.Пензы от 24.10.2023 окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда, и сохранять данную меру пресечения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 09.02.2024 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, а также зачесть отбытое ФИО2 наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского района г.Пензы от 24.10.2023 - с 22.06.2023 по 08.02.2024 включительно.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

На основании ч.4 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Первомайского районного суда г.Пензы от 01.09.2022 отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору, неотбытой части наказания по приговору Первомайского районного суда г.Пензы от 01.09.2022 и приговору мирового судьи судебного участка № 2 Колышлейского района Пензенской области от 26.12.2022 (с учётом постановления того же мирового судьи от 12.04.2023), окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО3 под стражей с 29.06.2023 до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №7 удовлетворить и в соответствии со ст.1064 ГК РФ взыскать с осужденного ФИО2 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу Потерпевший №7 2596 (две тысячи пятьсот девяносто шесть) рублей 70 копеек.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 2 вакуумных упаковки «Сальчичон колбаса сырокопченая» и 2 вакуумных упаковки «Сервелетти колбаса сырокопченая», возвращенные под сохранную расписку представителю потерпевшего Потерпевший №3, оставить у последнего по принадлежности;

- 1 упаковка кофе JACOBS Monarch, массой 210 г, две банки кофе JACOBS Millicano, массой 160 г., изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, переданные под сохранную расписку представителю потерпевшего Потерпевший №6, оставить у последнего по принадлежности; 

- диск с записями от 18 марта 2023 года, с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине «Магнит у дома», по адресу: 

<

адрес>; диск с записями от 12 апреля 2023 года, с камер видеонаблюдения, расположенных в универсаме «Пятёрочка», по адресу: 

<

адрес>; диск с записями от 13 апреля 2023 года, с камер видеонаблюдения, расположенных в универсаме «Пятёрочка», по адресу: 

<

адрес> диск с записями от 13 апреля 2023 года, с камер видеонаблюдения, расположенных в универсаме «Пятёрочка», по адресу: 

<

адрес>; диск с записями от 12 апреля 2023 года, с камер видеонаблюдения, расположенных в универсаме «Пятёрочка», по адресу: 

<

адрес>; диск с записями от 21 апреля 2023 года, с камер видеонаблюдения, расположенных в универсаме «Пятёрочка», по адресу: 

<

адрес>; диск с записями от 22 апреля 2023 года, с камер видеонаблюдения, расположенных в универсаме «Пятёрочка», по адресу: 

<

адрес>; CD-R диск, изъятый в ходе ОМП от 04.05.2023, с видеозаписью момента хищения товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, от 18.04.2023 года, видеозаписи от 20.06.2023 года на CD-R диске, изъятые в ходе осмотра места происшествия 20.06.2023 года по адресу: 

<

адрес>А; видеозапись от 22.06.2023 года на CD-R диске, изъятая в ходе осмотра места происшествия 28.06.2023 года по адресу: 

<

адрес>Д; CD-диск с записью хищения от 02.06.23, изъятый в ходе ОМП от 03.07.23 по адресу: 

<

адрес>; CD-диск с записью хищения от 21.05.23, изъятый в ходе ОМП от 03.07.23 по адресу: 

<

адрес>; CD-диск с записью хищения от 30.05.23, изъятый в ходе ОМП от 03.07.23 по адресу: 

<

адрес> «к»; CD-диск с записью хищения от 12.06.23, изъятый в ходе ОМП от 03.07.23 по адресу: 

<

адрес>; CD-диск с записью хищения от 26.05.23, изъятый в ходе ОМП от 03.07.23 по адресу: 

<

адрес>; CD-диск с записью хищения от 30.05.23, изъятый в ходе ОМП от 03.07.23 по адресу: 

<

адрес>; CD-диск с записью хищения от 12.06.23, изъятый в ходе ОМП от 03.07.23 по адресу: 

<

адрес>; CD-диск с записью хищения от 11.06.23, изъятый в ходе ОМП от 03.07.23 по адресу: 

<

адрес>; CD-диск с записью хищения от 15.06.23, изъятый в ходе ОМП от 20.06.23 по адресу: 

<

адрес>; DVD-диск с записью хищения от 07.06.23, изъятый в ходе ОМП от 23.06.23 по адресу: 

<

адрес>; CD-диск с записью хищения от 22.06.23, изъятый в ходе ОМП от 03.07.23 по адресу: 

<

адрес> – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

По основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, приговор в апелляционном порядке обжалованию не подлежит.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.М. Макаров